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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، راهبردها و برنامه های پیشگیری و کنترل(

چكیده

اهمیت دوره کودکی و نوجوانی در رشد افراد از یک سو و افزایش 
میزان رفتارهای پرخطر در طی بلوغ از سوی دیگر، لزوم مراقبت از 
دانش آموزان را در کانون توجه قرار داده است. طراحی راهبردها و 
برنامه های مؤثر می تواند منجر به پیشگیری از رفتارهای پرخطر و 
آسیب های اجتماعی و رشد مثبت دانش آموزان شود. در این راستا 
یکی از راهکارهای موجود جهت رسیدن به رویکردی جامع در 
راستای مراقبت از دانش آموزان، رجوع به تجارب جهانی در این 
حوزه است. بر این اساس گزارش حاضر تلاش می کند تا با مرور 
رویکردها، راهبردها و برنامه های موجود رویکردی را به منظور 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی دانش آموزی ارائه دهد. ازاین رو 
ابتدا مدلی برای شناخت عوامل خطرپذیری دانش آموزان ارائه شده 

است و سپس تلاش شده تا با مراجعه به تجارب موجود تصویری 
از برنامه های مراقبت اجتماعی از کودکان و نوجوانان با تأکید بر 
نهاد مدرسه ارائه شود. مرور تجارب کشورهای دیگر نشان می دهد 
برنامه های مراقبت از دانش آموزان به لحاظ رشد، درجه بندی 
شده اند. همچنین این برنامه ها در بستری نهادی تعریف  شده اند 
و بازیگران گوناگون این عرصه از قبیل دانش آموزان، والدین و 
کارکنان مدرسه در فرایند مراقبت اجتماعی دخیل هستند. 
علاوه بر این، به ویژگی های نهاد مدرسه نظیر ویژگی های ساختاری 
و رویه ای آنها از قبیل تراکم دانش آموزان در مدرسه و قواعد اداره 

آن نیز توجه شده است.
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
برای مطالعه آسیب های اجتماعی و مداخله به منظور پیشگیری 
از آنها باید به مدرسه توجه ویژه ای داشت، چراکه در جهان 
امروز انسان ها بخش زیادی از زندگی شان را به عنوان دانش آموز 
جهت کسب دانش و مهارت های مختلف در آن سپری می کنند. 
دانش آموزان همچنین به دلیل تجربه تغییر و تحولات رشدی و 
اجتماعی نظیر بلوغ و ورود از محیط خانه به اجتماع و مدرسه بیشتر 
تحت تأثیر آسیب های اجتماعی هستند. همچنین دسترسی آسان 
به فضای مجازی در طی سال های اخیر برای دانش آموزان باعث 
ایجاد آسیب های اجتماعی نوظهور در میان آنان شده است. شواهد 
پژوهش های این حوزه نشان می دهد میزان »رفتارهای پرخطر« 
و »آسیب های اجتماعی« در میان دانش آموزان رو به افزایش 
بوده است. اگر علل و عوامل این رفتارها به خوبی شناخته نشود و 
برنامه های مبتنی بر شواهد برای مراقبت اجتماعی از دانش آموزان 
در دستور کار قرار نگیرد، نه تنها دانش آموزان در معرض آسیب های 
متعدد قرار می گیرند، بلکه کارکرد مدارس مختل و دانش آموزان 
در معرض آسیب قرار می گیرند و انواع هزینه ها به جامعه تحمیل 
می شود. ازسوی دیگر مدارس به عنوان بستر برنامه های پیشگیری 
از این آسیب ها شناخته  شده اند؛ چراکه آنان به جمعیتی گسترده از 
دانش آموزان، والدین و کارکنان مدرسه دسترسی دارند. همچنین 
مدارس کارآمدترین و نظام مندترین ابزارهای موجود برای ارتقای 
سلامت فیزیکی، روانی و اجتماعی کودکان را در اختیار دارند. 
این گزارش به عنوان بخشی از سلسله گزارش های »آسیب های 
اجتماعی دانش آموزان«، به بررسی علل این آسیب ها و راهبردها 
و برنامه ها برای پیشگیری، کنترل و کاهش آنها با مرور تجارب 

جهانی پرداخته شده است.
نقطه نظرات/یافته های کلیدی

بررسی های انجام شده در این گزارش نشان می دهد با توجه 
به مراحل رشد کودکان و نوجوانان در نهادهای جامعه پذیری، 
عوامل خطر متعددی آنها را تهدید می کند. شناخت عوامل خطر 
به لحاظ رشد درجه بندی  شده؛ بدین معنی که در هر مرحله از 
رشد کودکان چه عواملی آنها را در معرض خطر قرار می دهد به 
تشخیص مسئله یعنی علل و سازوکارهای آسیب پذیری اجتماعی 
دانش آموزان و طراحی راهبردهای مؤثر کمک می کند. دو رویکرد 
برای پیشگیری از آسیب های اجتماعی عبارتند از: رویکرد سلامت 

عمومی و رویکرد رشد مدار. بر مبنای این رویکردها به ویژه رویکرد 
رشد مدار، راهبردهایی نظیر ساختاری، فرایندی، تحصیلی، 
مراقبتی، محیطی و... و برنامه های مختلفی به منظور پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی این دوره و کنترل آنها ارائه شده است. مرور 
این راهبردها و برنامه ها نشان می دهد که آنها دارای چند ویژگی 

مهم به این شرح هستند:
1 به لحاظ رشد درجه بندی  شده هستند، یعنی با توجه به دوره 

رشد کودکان و نوجوانان راهبردها و برنامه های مختلفی را تدارک 
دیده اند، 

2 لایه بندی شده هستند و با توجه به میزان خطرپذیری 

دانش آموزان مداخلات متفاوت و متناسبی به آنها ارائه می شود؛ 
در همین زمینه باید گفت آنها توجه ویژه ای به دانش آموزان در 

معرض خطر دارند،
3 از سنین پایین و قبل از تولد شروع می شوند،

4 به دوره های گذار و تغییرات زندگی نظیر ورود از محیط خانه 

به اجتماع یا مدرسه توجه دارند،
5 عناصر مختلفی نظیر والدین، کارکنان مدرسه و دانش آموزان 

را مشارکت می دهند،
6 تنها معطوف به دانش آموزان نیستند، بلکه به ارتقای 

کیفیت نهادهای جامعه پذیری آنها همچون خانواده و مدرسه نیز 
می پردازند،

7 مبتنی بر شواهدند و ارزیابی های مختلفی از نتایج آنها صورت 

گرفته است،
8 با توجه به ویژگی های مدارس منعطف هستند،

9 به لحاظ هزینه و فایده مقرون به صرفه هستند، یعنی 

سرمایه گذاری به منظور پیشگیری از آسیب های اجتماعی در این 
سال ها نه تنها هزینه نیست، بلکه در بلندمدت منافع متعددی را 

به همراه دارد و منجر به توسعه انسانی می شود.
بنابر آنچه گفته شد؛ برنامه های مراقبت از دانش آموزان در دنیا 
ابعاد گسترده ای از قبیل ویژگی ها و اجزای نهاد مدرسه و خانواده 
را در بر می گیرند و این برنامه ها پیوستگی مناسبی را برای مراقبت 
از دانش آموزان در برابر اشکال مختلف آسیب های اجتماعی 
دارند. همچنین با توجه به دسترسی آسان به فضای مجازی در 
طی سال های اخیر برای دانش آموزان و تشدید و رؤیت پذیر شدن 
آسیب های اجتماعی نوظهور در میان آنان به نظر می رسد انجام 
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1. مقدمه

برای مطالعه آسیب های اجتماعی1 و مداخله به هنگام جهت پیشگیری از آنها باید به مدرسه توجه ویژه ای داشت، چراکه امروزه افراد 
بخش زیادی از زندگی شان را به عنوان دانش آموز جهت کسب مهارت و دانش و یادگیری ارزش ها در آن سپری می کنند. ازآنجایی که 
دانش آموزان در سنین کودکی و نوجوانی هستند؛ تغییر و تحولات رشدی قابل توجهی را تجربه می کنند. لذا می توان گفت نوجوانی 
دوره گذار است و در این دوره شخصیت اصلی فرد در برابر مجموعه ای از عوامل درونی نظیر رشد جسمی و بیرونی همچون ورود به 
اجتماع در حال تغییر است. همچنین نوجوانی دوره ای است که اشتیاق به استقلال از سلطه والدین بر آن حاکم است. با توجه به 
این ترکیب از تغییرات و تمایل به اشتیاق به استقلال، تعجب آور نیست که سال های نوجوانی دوران تضاد با هنجارها در محیط های 
مختلف ازجمله مدرسه باشد. یافته های مطالعات این حوزه نیز نشان می دهد، میزان رفتارهای پرخطر و بزهکاری در میان نوجوانان 

به صورت قابل توجهی افزایش می یابد ]1[.
از طرف دیگر دسترسی به فضای مجازی، به رغم اینکه فرصت های بی سابقه ای نظیر ایجاد ارتباط، یادگیری، دسترسی به اطلاعات و 
اظهارنظر درباره موضوعات اثرگذار بر زندگی را برای کودکان و نوجوانان ایجاد کرده است، همراه با چالش های عمده ای برای سلامت 
روانی و اجتماعی آنان به صورت آنلاین و آفلاین بوده است. کودکان و نوجوانان در فضای مجازی ممکن است در معرض محتوای 
نامناسب متناسب با سن قرار گیرند، روابط آسیب زا برقرار کنند، در معرض سوءاستفاده جنسی قرار گیرند، با انتشار اطلاعات 
شخصی حساس یا ارسال پیام یا تصویر نامناسب به اعتبار خود آسیب بزنند، چراکه ممکن است درک کاملی از پیامدهای بلندمدت 

1. در مطالعات حوزه جرم شناسی و جامعه شناسی از مفهوم آسیب اجتماعی چندان استفاده نمی شود و در عوض از مفاهیمی دیگر نظیر بزهکاری و کج رفتاری استفاده 
می شود. به طور خاص تر برای رفتارهای نقض هنجار و قانون در دوره نوجوانی از مفهوم بزهکاری استفاده می شود، اما ازآنجاکه در اسناد بالادستی کشور از واژه آسیب 

اجتماعی استفاده  شده، در این متن نیز از همین واژه استفاده می شود.

مطالعه ای در راستای تبیین ابعاد این حوزه نیز ضروری است که 
این موضوع در گزارش بعدی در دستور کار است.

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
بررسی های این گزارش نشان می دهد با توجه به مراحل رشد 
کودکان و نوجوانان در نهادهای مختلف جامعه پذیری و با توجه 
به میزان خطرپذیری آنها راهبردهای مختلفی نظیر ساختاری، 
فرایندی، شناختی، حمایتی، مراقبتی و ... و به همین ترتیب 
برنامه های مختلفی به منظور پیشگیری از رفتارهای پرخطر و 
آسیب های اجتماعی در میان آنان پیش بینی شده است. بر این 
اساس پیشنهاد می شود نظام سیاستگذاری کشور در حوزه 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی لازم است به این موارد توجه کند:

1 با توجه به دوره رشد دانش آموزان راهبردها و برنامه های 

متناسب با نیازهای آنها را ارائه کنند،
2 لازم است برنامه ها و مداخلات لایه بندی شوند و براساس 

درجه خطرپذیری دانش آموزان میزان مختلفی از مداخلات را 
پیشنهاد کنند،

3 به نهادهای جامعه پذیری دانش آموزان )خانواده، مدرسه، محله 

و همسالان( و کیفیت آنها نظیر ویژگی های ساختاری و رویه ای 
آنها نیز توجه داشته  باشند. بر این اساس، این آموزه ها می تواند 
در امر سیاستگذاری در عرصه آسیب های اجتماعی دانش آموزی 
به ویژه در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان )1۳۹۹( و آیین نامه 
اجرای ماده )۶( آن و همچنین سند ائتلاف ملی مراقبت اجتماعی از 

دانش آموزان )1۳۹۴( مورد توجه و بهره برداری قرار گیرد.
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

اثر »ردپای مجازی« برای خود و دیگران نداشته  باشند ]2[. یافته های برخی از مطالعات این حوزه حکایت از این دارد که استفاده از فضای 
مجازی در میان دانش آموزان با آسیب هایی از جنس اجتماعی نظیر اعتیاد به اینترنت، افت تحصیلی و برخی از مسائل اخلاقی همراه بوده 
است ]۳, ۴[. اصطلاحاً از آسیب های اجتماعی این حوزه به عنوان آسیب های نوپدید یا نوظهور یاد شده است. لذا مراقبت از دانش آموزان در 
محیط های مختلف از جمله مدرسه و فضای مجازی به منظور اینکه وارد چرخه بزهکاری و سایر آسیب های اجتماعی نشوند حائز اهمیت است.

در کشور ما نیز شواهد نشان می دهد آسیب های اجتماعی دانش آموزان رو به افزایش بوده است ]5[. این در حالی است که طی این سال ها، 
برنامه های مختلفی به منظور پیشگیری از آسیب های اجتماعی دانش آموزان و کاهش و کنترل آنها طراحی و اجرا شده و انتظار بر این است 

که آسیب های اجتماعی دانش آموزی طی این سال ها کاهش پیدا کنند.
افزایش آسیب های اجتماعی در میان دانش آموزان، ضرورت پیشگیری و کنترل آنها را برجسته کرده است؛ چراکه اگر مداخلات مؤثر صورت 
نگیرد، نه تنها دانش آموزان در معرض خطر آسیب پذیری اجتماعی قرار می گیرند، بلکه کارکردهای مدرسه نظیر آموزش را مختل می کند. 
بنابراین باید گفت مدارس به عنوان بستری برای پیشگیری از این آسیب ها شناخته  شده اند؛ چراکه آنها به طیف گسترده ای از دانش آموزان، 
والدین و معلمان دسترسی دارند و می توانند کارآمدترین و نظام مندترین ابزارهای موجود را برای ارتقای سلامت فیزیکی، روانی و اجتماعی ارائه 
دهند. برنامه های پیشگیری از آسیب های اجتماعی در این سال ها نه تنها به لحاظ هزینه- فایده مقرون به صرفه هستند، بلکه قادر به پیشگیری 
از طیف گسترده ای از آنها نیز می باشند. در مدارس می توان با هزینه ای اندک به تعداد گسترده ای از افراد جامعه دسترسی پیدا کرد و با آموزش، 
مراقبت، مداخله روانی و اجتماعی، حرفه آموزی، معرفی فرصت ها و ...، نه تنها باعث پیشگیری از آسیب های اجتماعی شد، بلکه دانش آموزان 
را برای زندگی فردی و اجتماعی به انواع مهارت ها تجهیز کرد. ازاین رو توجه به پیشگیری از این آسیب ها و کنترل آنها حائز اهمیت است. این 
توجه زمانی بیشتر حائز اهمیت می شود که بدانیم به دلیل اهمیت دوره دانش آموزی، برخی از مداخلات بدون شواهد و ارزیابی نشده می توانند 

منجر به تشدید آسیب های اجتماعی شوند. لذا باید راهبردها و برنامه هایی مورد توجه قرار گیرد که مبتنی بر شواهد باشند.
افزون بر این برای اینکه راهبردها معطوف به کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی دانش آموزان مؤثر واقع شوند، مستلزم درک علل آنهاست. 
بدون تشخیص دقیق مسئله یعنی علل و سازوکارهای آسیب پذیری اجتماعی دانش آموزان، راهبردها و برنامه ها چندان مؤثر نخواهند بود و 
به جای آنکه علل را هدف قرار دهند به نشانه ها یا معلول خواهند پرداخت. بر این اساس می توان گفت شناسایی صحیح مسئله بذر راه حل ها را 
در خود دارد؛ مسئله کلیدی در سیاستگذاری اجتماعی همچون سایر حوزه های دیگر، تشخیص است، یعنی فراتر رفتن از نشانه ها و رسیدن به 
علیّت ]۶[. لذا لازم است برنامه های پیشگیری از آسیب های اجتماعی معطوف به این علل باشند، به عبارت دیگر عوامل خطر را کاهش دهند 

و عوامل محافظ را تقویت کنند.
این گزارش به عنوان بخشی از سلسله گزارش های »آسیب های اجتماعی دانش آموزی«، به بررسی علل این آسیب ها و مرور تجارب جهانی با 
تأکید بر رویکردها، راهبردها و برنامه ها برای پیشگیری و کنترل آنها پرداخته  است که در ابتدا تلاش شده است علل آسیب پذیری اجتماعی 
دانش آموزان شناخته شود. در این راستا چارچوبی رشد مدار معطوف به نهادهای جامعه پذیری ارائه  شده است؛ سپس رویکردی در این زمینه 
به منظور کنترل و کاهش آنها ارائه  شده است. این رویکرد بر مبنای چارچوب احصا شده و مرور برنامه های مبتنی بر شواهد است. مرور و احصا 
این موارد می تواند مبنایی برای سیاستگذاری و به عنوان چارچوبی برای ارزیابی طرح ها و برنامه های انجام  شده فراهم کند. به صورت دقیق تر به 
سیاستگذاران کمک می کند تا راهبردها و برنامه های دقیق تری را به منظور پیشگیری و کنترل آسیب های دانش آموزی ارائه دهند و در عین حال 

معیارهایی را برای ارزیابی برنامه ها در ابعاد مختلف ازجمله فرایند آنها در اختیار محققان این عرصه قرار می دهد.
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شكل 1� حوزه های مرتبط با هم اثرگذار بر دانش آموزان

دانش آموز

محله

جامعه

خانواده

همسالانمدرسه

۲. علل آسیب های اجتماعی دانش آموزان

آسیب اجتماعی به هر نوع عمل فردی یا جمعی اطلاق می شود 
که در چارچوب اصول اخلاقی و قواعد عام عمل جمعی رسمی و 
غیررسمی جامعه قرار نمی گیرد و در نتیجه با منبع قانونی و یا قبح 
اخلاقی و اجتماعی روبه رو هستند ]7[. به دلیل ویژگی های مدرسه 
مدرسه و مقتضیات رشدی دانش آموزان، نوع و میزان آسیب های 
اجتماعی در این سال ها متفاوت است. عمده آسیب های اجتماعی 
دانش آموزان عبارتند از: قلدری، خشونت، تجربه خشونت، 
خریدوفروش مواد مخدر، مشروبات الکی و دخانیات و مصرف آنها، 

تمایلات جنسی زودرس، رفتارهای پرخطر جنسی، فرار از مدرسه، 
ترک  تحصیل، بازماندگی از تحصیل، خودکشی، ازدواج زودهنگام 
و کار کودک. همچنین آسیب های اجتماعی دانش آموزان می تواند 
به صورت فردی رخ دهد یا جمعی، درون محیط مدرسه یا بیرون از 
آن. ازاین رو زمانی که از آسیب های اجتماعی دانش آموزان سخن 
گفته  می شود به این معنا نیست که تنها در محیط مدرسه رخ 
می دهند، بلکه می تواند در خارج از محیط مدرسه نیز مشاهده 
شوند. شکل زیر حوزه های اثرگذار بر دانش آموزان را نشان می دهد.1

1. ازآنجا که دسترسی به رسانه ها به ویژه فضای مجازی در سال های اخیر گسترش  یافته و اثرگذاری آن بر افراد به ویژه دانش آموزان قابل توجه است، می توان در مدل، فضای 
مجازی را نیز گنجاند و در ادامه عوامل خطر این حوزه را احصا کرد و لذا برنامه های مبتنی بر شواهد برای آن پیشنهاد کرد، اما ازآنجاکه اثرگذاری این حوزه حائز ویژگی های 

خاص است و راهبردها و برنامه های متفاوت را ایجاب می کند؛ مستلزم مطالعه ای دیگر است که می تواند در گزارش های بعدی به آن پرداخته شود. 

در جدول زیر با استفاده از مطالعات این حوزه عوامل خطری که 
می تواند کودکان و نوجوانان را در مراحل مختلف رشد در نهادهای 

جامعه پذیری تهدید کند، مرور شده است.
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

جدول 1� عوامل خطر به لحاظ رشد درجه بندی  شده و براساس محیط های پیرامونی کودک1
حوزه / 

دوره
نوجوانیاواسط تا اواخر کودکیاوایل کودکیهنگام بارداری و تولد

فرد

قرار گرفتن در معرض مواد سمی
تداوم عوامل قبلتداوم عوامل قبلتداوم عوامل قبل

استفاده از سلاحمهارت های اجتماعی ضعیف-

قربانی بزهکاری  شدنداشتن تصویری غیرواقع بینانه از خودخودکارآمدی پایینتغذیه نامناسب

عدم مهارت والدین جهت 
مراقبت لازم از نوزاد

ازدواجمشکلات عاطفیعملکرد اجرایی ضعیف

ولگردیتجربه استرس و اضطرابتجربه آزار و خشونت

احساس بی معنای در زندگینگرش مثبت به رفتارهای پرخطرخلق وخوی اجتماعی ناسازگار

دیدگاه منفی نسبت به خود )عدم 
اعتمادبه نفس و عزت نفس پایین(

روابط خطرناک با جنس مخالفرویدادهای منفی در زندگی

توانایی ضعیف جهت برنامه ریزی

راهبردهای تنظیم عاطفی و 
رفتاری ضعیف

بلوغ زودرس

کار کودک

نگرش منفی به زندگی )ناامیدی(

خانواده

پایگاه اجتماعی- اقتصادی 
پایین

تداوم عوامل قبلتداوم عوامل قبل

تداوم عوامل قبل

سبک های فرزندپروری نامناسب )سرد، بدون خانواده بزرگ یا پرجمعیت
نظارت، انتظار غیرمعقول و فاقد چارچوب و 

تنظیم قواعد(

عدم نظارت بر رفتارهای کودک در بیرون 
از منزل

عدم مشارکت والدین در تحصیل فرزندانبیکاری والدین

والدین آسیب دیده

عدم  حمایت از فرزند )عاطفی، مادی، شناختی 
و ...(

آرمان های پایین برای کودک

خواهر و برادر منحرف

نوجوان بودن مادر

والدین جدا شده، طلاق گرفته 
تعداد تغییرات سرپرستیا غایب

سلامت روانی پایین والدین

انزوای اجتماعی

تضاد و اختلافات والدین

نگرش مثبت والدین به رفتارهای پرخطر فرزند

روابط ضعیف بین کودک و والدین

ایمان و اعتقادات ضعیف والدین

همسالان
-

تداوم عوامل قبلطرد شدن

تداوم عوامل قبل
همسالان بزهکارقربانی  شدن )قلدری(

مصرف مواد توسط همسالفشار همسالان برای انجام رفتارهای پرخطر

1. الگوی جدول از لوبر و دیگران اقتباس  شده و براساس مطالعات این حوزه کامل شده است، برای مثال رجوع شود به:
لوبر، رولف؛ اسلات، آن. ویم و استاوت هامر- لوبر، ماگادا )1۴02(. مدل رشدمدار، انباشتی، سه بعدی بزهکاری خطرناک، در ویکستروم، پر اولاف اچ و سامپسون، رابرت جی. 

تبیین جرم: زمینه اجتماعی، سازوکارها و روند رشد، ترجمه صلاح الدین قادری و فرشید خضری، تهران، نشر خوارزمی.
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حوزه / 

دوره
نوجوانیاواسط تا اواخر کودکیاوایل کودکیهنگام بارداری و تولد

-محله

تداوم عوامل قبلتداوم عوامل قبل-

نبود / کمبود زیرساخت ها و امکاناتناپایداری مسکونی

حضور باندهای تبهکار 

در محله

تراکم جمعیت
کمبود زیرساخت ها و برنامه های اوقات 

 فراغت
سازمان اجتماعی ضعیف

جرم و بزهکاری بالا در محله

سطح بالای بزهکاری و جرم در محله
عدم دسترسی به مسکن 

مقرون به صرفه

 مدرسه

تراکم بالای دانش آموزان

تداوم عوامل قبل

زوال فیزیکی مدرسه

سازمان اجتماعی ضعیف

کمبود یا نبود منابع تفریحی

بازماندگی از تحصیل

عملکرد تحصیلی ضعیف

قواعد غیرمنصفانه برای اداره مدرسه

تشویق کم و تنبیه زیاد

فرار از مدرسه و مدرسه گریزی

ترک  تحصیل

معلمانی که خوب آموزش ندیده اند و خوب 

پاداش نمی گیرند

زارگر معلمان بی تفاوت و آ

عدم مشارکت والدین در امور مدرسه

جامعه

عدم  حمایت یا حمایت 

ضعیف و کم اثر از 

خانواده های فقیر و در 

معرض آسیب

تداوم عوامل قبلتداوم عوامل قبل

تداوم عوامل قبل
عدم تدوین و تصویب سیاست ها و 

فقدان ارزش و منابع هدایت  شده به سمت قوانین حامی حقوق کودک

آموزش
عدم اجرای مؤثر سیاست ها و قوانین
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

1. School Failure

جدول فوق عوامل خطر به لحاظ رشد درجه بندی  شده رفتارهای 
پرخطر ازجمله آسیب های اجتماعی دانش آموزان را نشان می دهد. 
در این بخش تنها به مرور عوامل سطح مدرسه پرداخته می شود. 
محله ها به ویژه آن هایی که به لحاظ اجتماعی بی سازمان هستند 
می توانند تأثیر زیادی بر جو مدرسه و رفتار دانش آموزان داشته  
باشند. در این محله ها تراکم جمعیت و حضور خانوارهای اقلیت، 
تراکم دانش آموزان در مدرسه و در کلاس درس؛ کیفیت آموزش 
و رابطه بین معلمان و دانش آموزان را تحت تأثیر قرار می دهند. 
مدارس محله های فقیر ممکن است به سختی بتوانند معلمان 
خوب را به استخدام درآورند و آنها را نگه  دارند، یا تجهیزات 
به روز و امکانات آموزشی نظیر کتابخانه، آزمایشگاه و برنامه های 
اوقات فراغت در مدرسه را برای دانش آموزان فراهم کنند ]1[. 
دانش آموزان این محله ها به دلایل مختلف ازجمله کار کودک و 
فقدان فرصت های شغلی متصل به آموزش ممکن است علاقه 
چندانی به تحصیل نداشته  باشند. درنهایت والدین و دانش آموزان، 
وقت و منابع مالی کافی برای مشارکت در فعالیت های مدرسه 
و اداره آن را ندارند. این عوامل جو مدرسه را تضعیف می کنند 
و محیط آموزشی را بی ثبات می سازند که منجر به بی نظمی و 
رفتارهای ضداجتماعی می شوند. پرسشی که در مطالعات این 
حوزه مطرح است به این شرح است که آیا محله ها بر مدارس تأثیر 
می گذارند یا برعکس؟ در پاسخ به این پرسش مطالعات نشان 
داده اند جو مدرسه تأثیرات متغیرهای محله/اجتماع بر رفتارهای 
مدرسه را میانجیگری می کنند. لذا یک مدرسه کاملًا نه براساس 
مکانی که در آن قرار دارد و نه براساس جمعیت دانش آموزی آن، 

امن یا محکوم  به بستری برای آسیب های اجتماعی است ]8[.

جو مدرسه شامل مواردی مانند الگوهای ارتباطی، هنجارها درباره 
رفتار مناسب و نحوه انجام کارها، روابط نقش و ادراکات نقش، 
الگوهای نفوذ و سازش و پاداش و مجازات است. در همین زمینه 
سازمان اجتماعی مدرسه به روابط حمایتی بین معلمان، مدیران 
و دانش آموزان و والدین آنها و مجموعه ای از اهداف و هنجارها و 
حس همکاری و مشارکت اشاره دارد. مدارسی که دارای جو مثبت و 
سازمان اجتماعی هستند، آسیب های اجتماعی کمتری دارند ]۹[.

در ارتباط با آسیب های اجتماعی دانش آموزان یکی دیگر از 
موضوعات مهم ناکامی در مدرسه1 )عملکرد تحصیلی ضعیف و 
به ویژه ترک  تحصیل( است. بر این اساس باید گفت در عصر جدید، 
مدرسه و دانشگاه به عنوان عامل اصلی تعیین کننده وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی تبدیل  شده اند. صرف نظر از پیشینه اجتماعی 
یا اقتصادی، اکثر کودکان با این باور بزرگ می شوند که آموزش 
کلید موفقیت است. بااین حال، بسیاری از آنها استانداردهای 
قابل  قبول پیشرفت مدرسه را برآورده نمی کنند و ناکام می مانند. 
ناکامی در مدرسه اغلب می تواند منجر به الگوی شکست مزمن 
شود؛ همچنین ناکامی در مدرسه قوی ترین پیش بینی کننده 
بزهکاری نسبت به طبقه اقتصادی، زمینه های نژادی و قومی 
و رابطه با گروه های همسالان است ]1[. توضیحات نظری بالا 
به ویژه آنچه در جدول 1 مرور شد چارچوبی را برای تبیین نظری 
آسیب های اجتماعی دانش آموزان یعنی عوامل خطری که آنها را 
تهدید می کند، فراهم می آورد. این تبیین نظری مبنایی برای ارائه 
راهبردهای پیشگیری از آسیب های اجتماعی است که در بخش 

بعد به آن پرداخته  شده است.

۳. رویكردها و راهبردهای پیشگیری از آسیب های اجتماعی

سال های اول زندگی باید با توجه و مراقبت همراه باشد. کودکان 
و نوجوانان در این سال ها باید مهارت های مختلفی را بیاموزند. 
مراقبت از آنها و یاد گرفتن مهارت ها باعث تاب آوری آنها می شود 
و تاب آوری به نوبه  خود باعث می شود آنها در برابر ناملایمات 
زندگی نه تنها آسیب نبینند، بلکه ظرفیت هایشان را ارتقا دهند. 
همچنین کیفیت نهادهای جامعه پذیری آنها نظیر خانواده و مدرسه 
باید خوب باشد تا باعث تقویت روابط و پیوندها، دل بستگی و 

خود کنترلی شوند. اگر موارد نام برده حضور داشته  باشند دروازه ای 
برای موفقیت در سال های بعد هستند و غیاب آنها دروازه ای 
برای انواع مختلف ناکامی ها و آسیب هاست. از این دریچه است 
که پیشگیری از آسیب های اجتماعی در این دوره حائز اهمیت 
می شود. دو رویکرد برای پیشگیری از آسیب های اجتماعی عبارتند 
از: سلامت عمومی و رشد مدار؛ که جدول زیر ویژگی های کلی این 

دو رویکرد را نشان می دهد.
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جدول ۲� خلاصه مفهومی رویكردهای موجود به منظور پیشگیری از آسیب های اجتماعی

ویژگی هارویکردردیف

سلامت عمومی1

لایه بندی سطوح پیشگیری به سه دسته تقسیم می شود: 1. همگانی: ارائه اطلاعات و مهارت ها به جمعیت عمومی بدون هرگونه 

غربالگری، 2. انتخابی: توجه به زیر گروه های پرخطر نظیر دانش آموزانی که مشکلات تحصیلی دارند، 3. پیشگیری موردی: توجه 

به افرادی که دارای اولین نشانگان اختلال یا رفتارهای پرخطر هستند، نظیر دانش آموزانی که مواد دروازه ای نظیر مصرف سیگار را 

شروع کرده اند ]10[.

رشد مدار2

1. مسبوق به نظریه های رشد انسانی و مطالعات طولی است، 2. برای جلوگیری از توسعه پتانسیل کج رفتاری در افراد طراحی  شده، 

3. عوامل خطر و محافظ برای آسیب های اجتماعی را هدف قرار می دهد، 4. به کودکان، خانواده ها و مدارس ارائه می شود و 5. در 

مراحل مختلف در طول زندگی اجرا می شود: کودکی، سال های اولیه مدرسه، نوجوانی و انتقال به کار ]1[.

هر دو رویکرد فوق دلالت های مهمی برای پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی دارند. رویکرد سلامت عمومی با توجه به میزان و درجه 
خطرپذیری گروه ها و افراد، مداخلات و دوزهای متفاوتی از 
مداخلات را پیشنهاد می کند. رویکرد رشد مدار به راهبردها و 
برنامه هایی توجه دارد که باعث کاهش عوامل خطر و محافظ در 
مراحل مختلف رشد می شوند.1 رویکرد گزارش حاضر، رشد مدار 
با ترکیبی از رویکرد سلامت عمومی است. چنین رویکرد تلفیقی 

چند مزیت به شرح ذیل دارد:
الف( توجه به عوامل خطر و محافظ به لحاظ رشد درجه بندی 
 شده: این توجه موجب می شود عوامل خطر و محافظ مشابه برای 
همه کودکان و نوجوانان در مراحل مختلف زندگی در نظر گرفته 
نشود و تفاوت های این سال ها مورد توجه قرار گیرد. به همین 
ترتیب با توجه به مراحل رشد آنان، برنامه های متناسب با رشد 

تنظیم شود.
ب( توجه به نهادهای جامعه پذیری در کنار توجه به 
دانش آموزان: باید گفت نهادها حائز ویژگی های ساختاری و 
رویه ای هستند. برای مثال نسبت دانش آموزان به ازای مدرسه و 
معلم، یکی از ویژگی های ساختاری نهاد مدرسه است و چگونگی 
تشویق و مجازات دانش آموزان یکی از رویه های آن به شمار می رود. 
اتخاذ رویکرد نهادی در پیشگیری از آسیب های اجتماعی باعث 
می شود برخلاف رویکردهای دیگر، علاوه بر فرد کیفیت نهادها نیز 
مورد توجه قرار گیرد تا بار مسئولیت صرفاً بر دوش دانش آموزان و 
معلمان گذاشته نشود. ازاین رو این رویکرد، به صورت هم زمان به 
نهادها، ساختار، اجزا و روابط آنها توجه دارد. توجه به این روابط در 

نهادهایی همچون مدرسه و خانواده نقش مهمی در ارتقای کیفیت 
دانش آموزان و تاب آوری آنان دارد. رویکرد رشد مدار معطوف به 
نهادهای جامعه پذیری در پیشگیری از آسیب های اجتماعی را 
می توان با کاشت محصول مقایسه کرد. برای اینکه محصولی خوب 
به عمل بیاید و آسیب نبیند، نه تنها باید بذر آن مناسب باشد، بلکه 
باید محصول به اندازه کافی در زمین کاشته شود. همچنین خاک، 
شرایط آب و هوایی و سایر شرایطی که محصول باید در آن به عمل 
بیاید باید از کیفیت خوبی برخوردار باشد. همچنین محصول 
در هر مرحله از رشدش نیازمند مراقبت های ویژه ای همچون 
تقویت کننده ها، سمپاشی، وجین  کردن، آبیاری و ... است. بر 
این اساس به منظور پیشگیری و کنترل آسیب های اجتماعی 
دانش آموزان راهبردهای مختلفی پیشنهاد شده است که برخی از 

رایج ترین آنها عبارتند از:
مناسب  توزیع  ایجاد کلاس های جایگزین،  ساختاری:   

دانش آموزان به ازای هر معلم یا مدرسه و وضع قواعد منصفانه،
 بهبود فرایندها: تقویت هنجارهای پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی و بهبود جو مدرسه،
 تحصیلی: ایجاد کلاس های فوق  برنامه برای دانش آموزان 
ضعیف تر یا دعوت از والدین آنها برای مشارکت در امور تحصیلی 

فرزندانشان،
 مراقبتی: مراقبت از دانش آموزان در معرض خطر و آسیب دیده 

توسط مربیان،
 حمایتی: ارائه برنامه های تغذیه رایگان برای دانش آموزان فقیر 
و خانوارهای آنها، فراهم کردن سرویس برای کودکان در مناطق 

1. رویکرد تربیتی اسلام به تربیت کودکان رشد مدار است و برای رشد کودکان مراحل مختلفی در نظر گرفته  شده است. در این زمینه می توان به حدیث پیامبر اسلام حضرت محمد 
ِ تعَالی«.  )ص( اشاره کرد که می فرمایند: »الوَلدَُ سَیدٌ سَبعَ سِنینَ وَ عَبدٌ سَبعَ سِنینَ وَ وَزیرٌ سَبعَ سِنینَ. فَإن رَضیتَ خَلائقَِهُ لإحدی وَ عِشرینَ وَ إلِّا فَاضرِبْ عَلی جَنبِهِ فَقَد أعذَرتَ إلی اللَّهَّ

رجوع شود به: عالم زاده نوری، محمد )78۳1(. راهنمای تربیت، پگاه حوزه، شماره ۳۴2.
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

۴. برنامه های پیشگیری از آسیب های اجتماعی

در این بخش با توجه به نهادهای جامعه پذیری و مراحل رشد 
کودکان و نوجوانان به مرور و تحلیل مجموعه ای از برنامه های 
مبتنی بر شواهد به منظور کاهش عوامل خطر آسیب پذیری 
اجتماعی دانش آموزان پرداخته شده است که می توانند تاب آوری 
آنان در برابر آسیب های اجتماعی را تقویت کنند. این برنامه ها 

مبتنی بر سه نهاد خانواده، مدرسه و محله هستند.1
1-۴� برنامه ریزی در سطح نهاد خانواده

برنامه های معطوف به خانواده، مادران باردار، خانواده های دارای 
کودکان خردسال و خانواده های که فرزندانشان در سن مدرسه 
هستند را پوشش می دهند. حمایت از خانواده ها در خانه هایشان 
می تواند اشکال مختلفی داشته  باشد. یک  شکل مؤثر از حمایت 
خانواده، بازدید از منزل2 است. این برنامه اولین مرحله از رشد 
کودکان را تحت پوشش قرار می دهد؛ به ویژه زمانی که کودک 

هنوز در رحم مادر است. محور اصلی برنامه بازدید از منزل توسط 
پرستاران است که از دوران بارداری شروع می شود و تا دومین سال 
تولد کودک ادامه می یابد. افراد موردنظر مادران جوان، فقیر و دارای 
اولین تجربه بارداری هستند. پرستاران بازدیدکننده بر سه حوزه 
تمرکز دارند: الف( سلامت و فعالیت های مرتبط با سلامت مادر و 
کودک، ب( یادگیری نحوه ارائه مراقبت مناسب از کودک و ج( رشد 
مهارت های اجتماعی و فردی برای مادران. علاوه بر این، پرستاران 

ارجاعات و دسترسی به کمک های دیگر را فراهم می کنند ]11[.
ارزیابی های این برنامه پس از پانزده سال از شروع آن نشان می دهد 
فرزندان مادرانی که تحت بازدید منزل قرار گرفته  بودند، نصف 
کودکان مادرانی که هیچ بازدیدی در منزل نداشتند دستگیر 
شده اند. همچنین مشخص شد این کودکان در مقایسه با گروه 
کنترل، محکومیت ها و نقض های عفو مشروط کمتری داشتند، 

روستایی برای جابه جایی بین روستاها و شهرها و کاریابی یا 
پرداخت مستمری به خانواده های فقیر،

 اعتقادی:تربیت و تقویت باورهای دینی دانش آموزان،
 شناختی: افزایش آگاهی دانش آموزان در مورد خطرات 
آموزش سبک های  یا  بزهکاری  و  مواد مخدر  سوءمصرف 

فرزندپروری به والدین،
 عاطفی: بهبود دارایی های روان شناختی دانش آموزان و بهبود 
تصور از خود در میان آنها به منظور داشتن منابعی برای مقاومت در 

برابر رفتارهای ضداجتماعی،
 رفتاری: آموزش مهارت ها نظیر مهارت نه گفتن و تقویت 
اعتمادبه نفس به دانش آموزان برای مقاومت در برابر فشار 

همسالان،
 رابطه ای: تقویت روابط و احساس دل بستگی بین فرزندان و 

والدین یا بین دانش آموزان و معلمان و مدرسه،

 اصلاح قوانین: تدوین و تصویب قوانین حامی حقوق کودکان و 
اصلاح قوانینی که سلامت آنها را به خطر می اندازد،

 آموزش مهارت های شغلی: حرفه آموزی به دانش آموزان 
متوسطه دوم و ارائه اطلاعات درباره فرصت های شغلی،

 محیطی: برنامه های مدیریت انضباطی که از جرم پیشگیری 
می کند، مانند نصب دوربین های مداربسته،

 درمانی: معطوف به دانش آموزانی است که آسیب دیده اند، نظیر 
درمان مصرف کنندگان مواد مخدر یا دارای تجربه آزار و قلدری،

 پلیسی: استفاده از افسران پلیس در محیط مدارس و اطراف آن 
برای برخورد با تخلفات،

 کیفری: مجازات دانش آموزانی که مرتکب بزهکاری های جدی 
نظیر چاقوکشی و خریدوفروش مواد مخدر می شوند،

 کاهش آسیب: به حداقل رساندن اثرات مضر ناشی از مصرف 
مواد مخدر.

1. برنامه هایی که مرور شده اند همه برنامه های این دوره از زندگی را پوشش نمی دهند و حتی می توان بسته به نوع آسیب اجتماعی نظیر خودکشی، کودکان کار، بازماندگی 
از تحصیل، ازدواج زودهنگام و ... راهبردها و برنامه های دیگری را پیشنهاد داد. در این گزارش تلاش شده است که برنامه های عمومی مرور شوند که با اجرای آنها طیف 
مختلفی از آسیب های کاهش پیدا می کنند. برای مثال برنامه هایی که منجر به بهبود جو مدرسه یا ارتباط بین والدین و دانش آموزان می شوند از این جنس هستند. همچنین 

باید گفت این جنس ازبرنامه ها هستند که منجر به ارتقای کیفیت نهادهای جامعه پذیری می شوند.
2. Home Visitation
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کمتر از خانه فرار کرده و کمتر مشروبات الکلی مصرف کرده  بودند. 
علاوه بر موفقیت این برنامه در پیشگیری از جرائم نوجوانان و سایر 
فعالیت های بزهکارانه، بهبودهایی نیز در زندگی مادران ایجاد کرده 
بود، نظیر نرخ پایین تر کودک آزاری و بی توجهی، جرم به طورکلی، 
سوءمصرف مواد و همچنین اتکای کمتر به خدمات رفاه اجتماعی 
]12[. نتایج مطالعه ای دیگر نشان دهنده اثرات مطلوب این برنامه 
به لحاظ هزینه-فایده است؛ به گونه ای که مزایای آن بیش از 

هزینه ها بوده است ]1۳[.
1-1-۴� آموزش فرزند پروری

اختلال در خانواده و تعاملات همراه با تضاد بین والدین و فرزندان 
منجر به افزایش تنش خانوادگی، عملکرد ضعیف تحصیلی و 
روابط منفی با همسالان می شود. آموزش فرزندپروری به دنبال 
آموزش مهارت های مدیریت خانواده و تربیت فرزند است. والدین 
در نتیجه این آموزش، مهارت های زیر را کسب می کنند: الف( ایجاد 
فرصت های مناسب رشد برای فرزندانشان تا با سایر اعضای خانواده 
و وظایف خانوادگی درگیر شوند، ب( یاد می گیرند با فرزندان خود 
به صورت مؤثر ارتباط برقرار کنند. هر چه والدین و فرزندان بیشتر 
با یکدیگر در مورد افکار، احساسات و ارزش ها ارتباط برقرار کنند، 
دل بستگی بین فرزندان و والدین قوی تر می شود و ج( تعریف صریح 
و سازگار انتظارات و مجازات برای اعضای خانواده. تعریف صریح 
این قواعد باعث می شود فرزندان بدانند که کدام رفتارها مقبول و 
با پاداش همراه هستند و کدام مورد پذیرش نیستند و می توانند 
منجر به مجازات شوند. مجازاتی که برای تنبیه کودکان استفاده 
می شود، باید متعادل و فراگیر باشند و منجر به طرد کودک نشود. 
می توان آموزش مهارت های فرزندپروری را در مدارس، محل کار 
و سازمان های مبتنی بر اجتماع گنجاند. این آموزش ها منجر به 
بهبود کیفیت ارتباط والدین و فرزندان و تقویت دل بستگی بین آنها 

می شود که یکی از عوامل تقویت خود کنترلی است ]1۴[.
۲-۴� برنامه ریزی در سال های قبل از مدرسه

دو برنامه اساسی در این سال ها برنامه های مهدکودک و 
پیش دبستانی است. برنامه های مهدکودک مزایایی نظیر تعامل 
اجتماعی با سایر کودکان و تحریک مهارت های کنترل شناختی، 
حسی و حرکتی را برای کودکان فراهم می کند. برخی از این 
برنامه ها معطوف به زنان دارای رفتارهای پرخطر در مراحل بعدی 
رشد کودک است. بعد از زایمان برای این زنان متخصصان فوق 
حرفه ای گماشته می شود تا با آنها کار کنند، روابط سالم والدین- 
کودکی را تشویق کنند، اطلاعات تغذیه ای ارائه دهند و به آنها 

کمک کنند تا با مراکز خدمات اجتماعی ارتباط برقرار کنند. 
افزون بر این کودکان این خانواده ها مهدکودک تمام وقت رایگان 
دریافت می کنند. ارزیابی این برنامه ها نشان می دهد کسانی که از 
این برنامه استفاده کرده اند در مقایسه با گروه کنترل کمتر درگیر 
بزهکاری شده اند، دعوا و درگیری داشته اند و به دادگاه اطفال ارجاع 
داده می شدند، بیشتر احساسات مثبت خود را ابراز می کردند، نقش 
فعال تری در برخورد با مشکلات خود و عملکرد بهتری در مدرسه 

داشتند ]15[.
برنامه پیش دبستانی با برنامه مهدکودک متفاوت است، زیرا 
پیش دبستان جهت آماده سازی کودکان برای مدرسه طراحی  شده 
است )کودکان سه تا شش ساله(. در این سال ها رشد مغز شکل 
می گیرد و یادگیری در این مرحله از رشد کودک بیش از هر مرحله 
دیگری اتفاق می افتد. همان گونه که مرور شد هوش پایین و ناکامی 
در مدرسه از عوامل خطر مهم آسیب های اجتماعی دانش آموزان 
هستند. به همین دلیل برنامه های این سال ها مبتنی بر شناخت  
هستند و به کودکان خردسال شروعی مثبت در زندگی را ارائه 
می دهند. برنامه های خوب پیش دبستانی می تواند به کودکان 
به ویژه کودکان فقیر کمک کند تا انتقال بهتری از خانه به اجتماع 
داشته  باشند و از این طریق تعداد بیشتری از آنها را در مسیر 
تبدیل  شدن به بزرگسالانی از نظر اقتصادی خودکفا و به لحاظ 
اجتماعی مسئول قرار دهند. آخرین ارزیابی از اثربخشی برنامه 
پیش دبستانی - زمانی که آزمودنی ها ۴0 ساله بودند - نشان داد گروه 
آزمایش در مقایسه با گروه کنترل، همچنان در زندگی به مزایای 
قابل توجهی نظیر سطوح بالاتر تحصیلات تکمیلی، درآمد سالانه 
بهتر و دستگیری مادام العمر کمتر برای جرائم مختلف دست  یافته 
بودند. ارزیابی این برنامه نشان می دهد به ازای هر یک دلار هزینه، 
جامعه 17 دلار در قالب کاهش هزینه های جرم، افزایش درآمد 

مالیاتی و ... پس انداز می کند ]1۶[.
3-۴� برنامه ریزی در سطح نهاد مدرسه

برنامه های پیشگیری از آسیب ها در مدرسه عبارتند از: برنامه های 
معطوف به ویژگی های ساختاری و رویه های مدرسه نظیر تراکم 
دانش آموزان در مدرسه، امکانات آموزشی، قواعده اداره مدرسه و 
برنامه های معطوف به افراد نظیر دانش آموزان و والدین آنها، معلمان 
و کارکنان مدرسه. مداخلات دسته اول بیشتر معطوف به عوامل 
مشکل ساز و مداخلاتی که دانش آموزان را هدف قرار می دهند 
بیشتر معطوف به افراد در معرض آسیب و آسیب دیده اجتماعی اند.
1-3-۴� مداخلات معطوف به ویژگی های ساختاری مدرسه
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

اندازه مدرسه، تعداد کلاس ها، امکانات آموزشی و نحوه توزیع 
آنها، ترکیب قومی، طبقاتی و جنسیتی، تعداد دانش آموزان 
به ازای هر مدرسه و معلم و ... جزئی از ساختار مدرسه هستند. 
تعداد دانش آموزانی که معلم باید به آنها تدریس کند در تعیین 
فرصت های موجود برای مشارکت فعال در مدرسه حائز اهمیت 
است. در مدارس بزرگ جایی که معلمان هر روز تعداد دانش آموز 
زیاد و مختلف را می بینند، کمتر قادر به برقراری ارتباط و استفاده 
از طیف وسیعی از پاداش ها برای مشارکت دادن آنها هستند ]17[. 
ازآنجا که تغییر اندازه و جمعیت مدارس به راحتی و در کوتاه مدت 
امکان پذیر نیست، یکی از برنامه ها برای بهبود مدرسه برنامه 
مدارس درون مدرسه1 یا مدارس جایگزین است. این برنامه ممکن 
است زیرمجموعه ساختار آموزشی یا موجودیت اجتماعی متمایزی 
باشد که در آن فعالیت های آموزشی و فوق  برنامه ارائه می شود. 
ایده اصلی پس مدارس جایگزین، فراهم  کردن جو یادگیری 
مثبت، ارتقای روابط بین فردی، فراهم  کردن فرصت توجه بیشتر 
به دانش آموزان، افزایش فرصت های ابتکار عمل و اعمال رهبری 
است که احساس موفقیت، تعهدات بیشتر به مدرسه و دل بستگی 
بین دانش آموزان و معلمان را در فضای گرم و پذیرش را افزایش 
می دهد. ارزیابی این برنامه نشان دهنده تقویت اعتمادبه نفس و 
نمرات دانش آموزان است، اما تغییری در بزهکاری خود گزارش 
 شده وجود نداشت که این موضوع می تواند ناشی از زمان کوتاه مدت 

برنامه )یک  ترم( باشد ]18[.
۲-3-۴� مداخلات معطوف به فرایندهای مدرسه

نقش  مدرسه  جو  آن  به تبع  و  مدرسه  اجتماعی  سازمان 
تعیین کننده ای بر رفتار دانش آموزان دارد. فرایند بهبود جو مدرسه 
به ایجاد مجموعه ای از فرصت های عملی و معنادار برای مشارکت 
دانش آموزان و والدین / سرپرست ها و همچنین معلمان و کارکنان 
مدرسه برای وضع قواعد انضباطی مدرسه، شفاف سازی این قواعد 
و مشارکت آنها در امور مدرسه اشاره دارد. وقتی دانش آموزان به طور 
معناداری درگیر فرایند یادگیری هستند، رشد مثبت و پیشرفت 
تحصیلی افزایش و میزان ترک  تحصیل نیز کاهش می یابد. به 
همین ترتیب پژوهش ها بر اهمیت مشارکت والدین و سرپرستان 
در مدرسه به عنوان شرکای فعال با معلمان تأکید می کنند و اینکه 
چگونه این مشارکت ها )معلم- والد / سرپرست( باعث رشد مثبت، 

یادگیری و کاهش رفتارهای پرخطر دانش آموزان می شود ]1۹[.

اگر همه اعضای مدرسه به ویژه دانش آموزان در فرایند وضع قواعد 
و اداره مدرسه مشارکت کنند، به قواعد بیشتر پایبند خواهند بود 
و میزان رفتارهای پرخطر در میان آنها کاهش می یابد، چراکه 
آنان درک می کنند که این قواعد منصفانه هستند. فرایند بهبود 
جو مدرسه همچنین بر این نکته تأکید دارد که روش های سنتی، 
تحمیل کنترل شدید اداری و انضباط خشن بر دانش آموزان مؤثر 
نیست. مدل های زیادی برای بهبود جو مدرسه وجود دارد که 
موضوع مشترک آنها تشکیل یک گروه رهبری از همه اعضای 
مدرسه برای بهبود مدرسه و ایجاد قوانین اساسی به طور مشترک 
است. لذا لازم است گروه رهبری متشکل از اعضای دانش آموزان 
همه طیف ها باشد تا بتوان این گروه رهبری را به عنوان نماینده 
واقعی مدرسه تلقی کرد ]20[. همچنین زمانی که فرصت ها برای 
همه اعضای مدرسه جهت مشارکت در امور مدرسه مهیا باشد، 
شناسایی مشکلات آسان تر می شود و همگی برای پیدا کردن 
راه حل های آنها بسیج می شوند. رابطه شخصی و مبتنی بر حمایت 
بین معلم و دانش آموز نیز توصیه  شده است. مشاوران و مددکاران 
اجتماعی که به عنوان رابط بین خانواده و مدرسه عمل می کنند نیز 
است در پیشگیری از بزهکاری مؤثر هستند. این مشاوران سعی 
می کنند همکاری بین والدین و مدرسه را تضمین کنند و خدمات 
و مراقبت های مورد نیاز را برای دانش آموزان مشکل دار فراهم کنند 

.]21[
3-3-۴� بازسازی روش های آموزش

روش های تدریس و شیوه های نمره دهی سنتی موفقیت همه 
دانش آموزان را تضمین نمی کند. رویکرد امیدوارکننده برای 
توسعه پیوند اجتماعی دانش آموزان به مدرسه، آموزش معلمان 
در روش های آموزشی است که طیف وسیع تری از دانش آموزان 
را قادر می سازد تا موفقیت تحصیلی را بدون به خطر انداختن 
استانداردهای تحصیلی تجربه کنند. تغییرات نظام مند در 
شیوه های آموزشی کلاس باید منجر به موفقیت تحصیلی بیشتر 
دانش آموزان، افزایش دل بستگی آنها به معلمان و همسالان موافق 
اجتماعی و افزایش باور آنها به عدالت مدرسه شود. در این زمینه 
آموزش های تعاملی، استفاده مؤثر از تحسین، دادن مسئولیت 
به دانش آموزان، جهت دهی صریح، مدیریت فعال کلاس درس 
و یادگیری به صورت گروهی پیشنهاد شده است. بنابراین لازم 
است برنامه های درسی بر بهبود توانایی تعامل دانش آموزان با 

1. Schools-Within-a-School
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دیگران، ایجاد خودکنترلی، آموزش ارزش های سالم برای مقاومت در 
برابر رفتارهای پرخطر، توسعه مهارت های دانش آموزان در شناخت 
موقعیت های که در آنها ممکن است دچار مشکل شوند، مدیریت 
انگیزه های خود، پیش بینی عواقب رفتار، درک دقیق احساسات یا 
نیات دیگران و مقابله با نفوذ همسالان بزهکار متمرکز شوند ]22، 2۳[.

گفتنی است برنامه های مدرسه در مقطع ابتدایی شامل آموزش 
مهارت های اجتماعی مبتنی بر مدرسه و آموزش والدین در خانه 
است. این برنامه ها در مدرسه به معلمان آموزش می دهند که به 
رفتارهای خوب دانش آموزان پاداش داده، به آنها در گروه های 
کوچک آموزش داده و مهارت های حل مسئله، ارتباط، حل تعارض 
و بهبود تعاملات اجتماعی با همسالان را آموزش دهند. آموزش ها 
برای والدین معطوف به ارائه تقویت مثبت برای رفتار مطلوب، 
استفاده از شیوه های انضباطی غیر تنبیهی و سازگار و توسعه 
فنون مدیریت بحران خانواده است. بازی رفتاری خوب1 نمونه ای 
از برنامه های این سال هاست. این برنامه در درجه اول با استفاده از 
فنون اصلاح رفتار، استراتژی مدیریت کلاس است که برای بهبود 
رفتار کلاسی دانش آموزان طراحی  شده است. همچنین برای 
معلمان روش هایی برای تعریف وظایف، تعیین قواعد و قوانین 
و انضباط دانش آموزان را فراهم می کند. بازی رفتاری خوب 
نتایج مثبتی برای کودکان در کوتاه مدت و بلندمدت نظیر سطوح 

پرخاشگر کمتر به همراه داشته است ]8[.
۴-3-۴� برنامه های مدرسه در مقاطع متوسطه 

طیف وسیعی از برنامه های پیشگیری تلاش می کنند تا به عوامل 
خطر این سال ها مانند درگیری و جدایی والدین، ترک  تحصیل از 
دبیرستان و همسالان ضداجتماعی رسیدگی کنند. در بخش زیر 

چند برنامه اصلی مرور شده است.
مربیگری:2 این برنامه معمولاً شامل داوطلبانی است که با جوانانی 
که در معرض خطر بزهکاری، ترک  تحصیل، ناکامی در مدرسه و 
سایر مشکلات اجتماعی هستند، کار می کنند. ارزیابی ها نشان داده 
است برخی از برنامه های مربیگری موفق بوده اند و برخی دیگر خیر 
و برخی حتی به دانش آموزان آسیب  زده اند. مهم ترین موضوع این 
است که مربیان در عمل چکار می کنند و چگونه این کارها را انجام 

می دهند. مربیان باید منبع حمایت و راهنمایی باشند تا به جوانان 
کمک کنند که با طیف وسیعی از مسائل مربوط به خانواده، مدرسه 

و آینده شغلی شان رسیدگی کنند ]2۴[.
برنامه های ضدقلدری: پیشگیری از قلدری به ابتکاری بزرگ در 
بسیاری از مدارس جهان تبدیل  شده است. یکی از برنامه های موفق 
برنامه اولوئوس۳ است. این برنامه کل مدرسه را هدف قرار می دهد 
و بر مشارکت فعال دانش آموزان، معلمان و والدین تکیه دارد. این 
برنامه تلاش می کند تا آگاهی در مورد مشکل قلدری را افزایش 
دهد، قوانین و مقررات حاکم بر رفتار و واکنش به تخلف را ایجاد 
کند و کارکنان را در مورد نحوه ادغام بحث های مربوط به قلدری 
در برنامه آموزشی آموزش دهد. این برنامه همچنین با خانواده های 
قلدرها برای رسیدگی به مشکلات خارج از مدرسه همکاری می کند 
و به کودکانی که به عنوان قلدر و قربانی شناسایی می شوند، مشاوره 
فردی ارائه می کند. تعدادی از مطالعات نشان داده اند این برنامه در 
کاهش قلدری و سایر رفتارهای ضداجتماعی در بین دانش آموزان 

مدارس متوسطه بسیار مؤثر است ]25[.
5-3-۴� برنامه های بعد از مدرسه۴ 

امروزه بخش زیادی از والدین ازجمله مادران شاغل هستند و نیاز به 
برنامه های بعد از مدرسه ضرورت پیدا کرده است. افزایش اشتغال 
مادران باعث شده است بسیاری از نوجوانان در ساعات بعد از 
مدرسه، زمان شان را بدون نظارت سپری کنند و این یکی از عوامل 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی است. برنامه های متعددی در 
این زمینه وجود دارد که یکی از معتبرترین آنها برنامه اوقات فراغت 
برای پسران و دختران5 است. این برنامه فراغت سالم به همراه 
طیف گسترده ای از آموزش مهارت ها، کمک به ارتقای تحصیلی 
دانش آموزان، آموزش هنر، آمادگی شغلی، یادگیری پلتفرم های 
مجازی، سلامت و رفاه و فعالیت های ورزشی را فراهم می آورد. 
این برنامه به عنوان برنامه ای موفق در زمینه پیشگیری از اعتیاد و 

بزهکاری شناخته  شده است ]2۶[.
6-3-۴� آموزش مهارت های شغلی 

کمک به نوجوانان برای آماده  شدن جهت ورود به بازار کار در 
آینده جنبه مهمی از سازوکارهای پیشگیری از بزهکاری است. 

1. The Good Behavior Game (GBG)
2. Mentoring
3. Olweus

۴. از این برنامه برای دانش آموزان در مقطع ابتدایی نیز استفاده می شود.
5. Boys and Girls Clubs (BGCs)
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

1. School Resource Officers (SROs)
2. Zero Tolerance

برنامه های آموزشی شغلی، شانس جوانان برای یافتن اشتغال در 
بخش اقتصادی قانونی را افزایش می دهد و در نتیجه می توانند 
بزهکاری را کاهش دهند. مدارس می توانند اطلاعات و تجربیاتی 
را در اختیار جوانان قرار دهند که به آنها کمک می کند تا آرزوها و 
انتظارات خود را برای دستیابی به شغل توسعه دهند. لازم است 
دانش آموزان در معرض طیف وسیعی از گزینه های شغلی احتمالی 
قرار گیرند و از مهارت ها و آموزش های لازم برای دستیابی به آنها 
برخوردار شوند. قرار گرفتن در معرض گزینه های شغلی مشروع و 
رسمی می تواند درک دانش آموزان از فرصت های شغلی را افزایش 
دهد و در عین حال فرصت های مناسبی را برای مشارکت در بازار 
فراهم کند. به منظور آموزش شغلی نوجوانان در کشورهای مختلف 
برنامه های متفاوتی نظیر برنامه نیروی کار وجود دارد. افرادی که 
در این برنامه ثبت نام کرده  بودند در معرض خطر بالای بزهکاری، 
سوءمصرف مواد و وابسته به کمک های اجتماعی بودند. ارزیابی های 
این برنامه نشان داد مشارکت کنندگان در این برنامه پیشرفت 
تحصیلی و درآمد بیشتر و کمتر در فعالیت های جنایی مشارکت 

داشته اند ]27[.
۴-۴� استفاده از کنترل های رسمی و پلیس در مدارس

 روزه برخی از مدارس از کنترل های رسمی نظیر کنترل 
دسترسی، استفاده از پلیس، دوربین های مداربسته، سگ های 
جست وجوکننده مواد مخدر، اتخاذ تدابیر امنیت فیزیکی، 
سیاست های عدم تحمل مواد مخدر و روان گردان به همراه 
دخانیات، تعلیق، اخراج، بازرسی کمدهای دانش آموزان و ... 
استفاده می کنند. پلیس در مدارس درگیر فعالیت های سنتی نظیر 
گشت زنی، دستگیری و تأمین امنیت است. البته نوعی از پلیس ها 
که از آنها با عنوان افسران منابع مدرسه1 یاد می شود در فعالیت های 
راهنمایی، ارجاع، آموزش والدین، معلمان و دانش آموزان ازجمله 
آموزش مقاومت در برابر سوءمصرف مواد مخدر همکاری دارند. این 
افسران تلاش می کردند بین نقش خود به عنوان مجری قانون و 

نقش مربی و حل کننده مشکل تعادل برقرار کنند ]28[.
البته ورود پلیس به مدارس بدون چالش نبوده است؛ برخی 
از ناظران معتقدند که ورود پلیس به محیط مدرسه، انضباط 
مدرسه را جرم انگاری می کند. هم زمان با معرفی پلیس به مدرسه، 
سیاست های تحمل صفر2 نیز اعمال  شده است که به موجب آن 

دانش آموزان به دلیل برخی رفتارها، مانند آوردن سلاح به مدرسه یا 
اعمال خشونت، تعلیق یا اخراج می شوند. این شیوه ها به جای اینکه 
مشکلات انضباطی را مستلزم راه حل هایی از سوی معلمان، مدیران 
و مددکاران اجتماعی بداند، با دانش آموزان به عنوان شبه مجرم 
برخورد می کنند و لذا به جوانان برچسب مجرم می زند. منتقدان 
این را بخشی از یک  روند کلی تر برای نادیده  گرفتن مشکلات فقر 
می دانند. ارزیابی مشارکت های مؤثر مدرسه و پلیس نشان می دهد 
که چیزی بیش از حضور افسران پلیس در مدارس نیاز است، آنها 
نمی توانند به مشکلات ازدحام بیش از حد، حضور اندک در مدرسه، 
جمعیت اقلیت زیاد، جو منفی مدرسه، بودجه و امکانات آموزشی 
اندک، ناکامی تحصیلی و ... رسیدگی کنند. تحلیل کامل از تأثیر 
سیاست های تحمل صفر بر جرائم جوانان، باید جابه جایی جرم از 
مدرسه به جامعه و همچنین عواقب آن را برای مشاغل جنایی و 
تحصیلی بلندمدت جوانان تعلیق شده را در نظر بگیرد. برای مثال، 
ازآنجاکه دانش آموزان در نتیجه تعلیق روزهای بیشتری از مدرسه 
را از دست می دهند، کمتر احتمال دارد از پس  آزمون ها برآیند و 
احتمال فارغ التحصیلی آنها کاهش می یابد. لذا ممکن است وارد 
فاز رفتارهای پرخطر بیشتر ازجمله دست  زدن به جرم و جنایت و 

مصرف مواد شوند ]2۹[.
5-۴� برنامه ریزی در سطح محله

کنترل آسیب های اجتماعی دانش آموزان با شرایط محله نیز در 
ارتباط است. محیط مدرسه تنها در صورتی می تواند ایمن تر شود 
که به مسائل محله نیز رسیدگی شود - به عنوان  مثال، با اتخاذ 
اقداماتی برای دور نگه  داشتن مزاحمان از ساختمان های مدرسه، 
دعوت از پلیس برای مراقبت از فضاهای اطراف مدرسه و محله، 
و تشویق والدین نسبت به اینکه در قبال فرزندانشان مسئولیت 
بیشتری داشته  باشند. اکثر مدارس، دانش آموزان مشکل دار را به 
مراکز خدمات اجتماعی خارج از مدرسه ارجاع می دهند، لذا وجود 
این خدمات در محله یا منطقه برای بهبود رفتارهای دانش آموزان 
و حل مشکلات آنها حائز اهمیت است. راهبردهای امیدوارکننده 
برای پیشگیری و کنترل آسیب های اجتماعی در میان دانش آموزان 
در سطح محله، شامل تلاش هایی برای تغییر هنجارهای اجتماع 
در مورد بزهکاری و افزایش اقدامات مشارکتی ساکنان در این 
زمینه است. فرایندهایی که به منظور تغییر می توان بر آنها صحه 
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گذاشت عبارتند از: هنجارهای فرهنگی در مورد رفتار مناسب و 
نامناسب، روابط اجتماعی بین ساکنان و تلاش های غیررسمی 
توسط ساکنان برای جلوگیری از بزهکاری. برنامه های زیادی نظیر 
دفاتر تسهیل گری و توسعه محلی، ابتکار حرکت به سوی فرصت ها،1 
گروه های نگهبان محله، پلیس اجتماع و پروژه رشد جوانان اجتماع 
به منظور کاهش مسائل کودکان و نوجوانان بر مبنای مداخلات 
اجتماع محور طراحی و اجرا شده اند. شواهد نشان می دهد تا آنها 
مورد حمایت ساکنان اجتماع قرار نگیرند و در اجرای آنها مشارکت 

نداشته  باشند، موفقیت شان بسیار اندک است ]۳0[.
برنامه ای که اجرا و نتایج رضایت بخشی را به همراه داشته، برنامه 
»اجتماعاتی که مراقبت می کنند«2 است. این برنامه نظامی 
به منظور بسیج جوامع جهت رسیدگی نظام مند به مشکلات 
سلامت و رفتار نوجوانان از طریق اتخاذ رویکردی مبتنی بر علم برای 
پیشگیری است. برنامه مبتنی بر این فرض است که شیوع مشکلات 
رفتاری در میان نوجوانان در اجتماع را می توان با شناسایی عوامل 
خطر و عوامل محافظتی و سپس انتخاب برنامه های پیشگیری 
و مداخله مبتنی بر شواهد برای رسیدگی به این عوامل کاهش 
داد. این برنامه خدماتی ارائه نمی دهد، اما تغییرات را در مناطق 
محلی تسهیل و فعال می کند. این تغییرات عبارتند از: عملکرد 
حرفه ای به ویژه از نظر افزایش مشارکت بین بخش های مختلف، 
مشارکت اعضای جامعه محلی، افزایش رویکردهای مبتنی بر 
شواهد برای مداخله و پیشگیری و فراهم  کردن منابع بیشتر برای 
تقویت یا ایجاد برنامه های جدید کار با کودکان و خانواده های آنان. 
رویکرد اجتماعاتی که مراقبت می کنند، افراد محلی و متخصصان 
را بر اساس شواهد به کار می گیرد که مستلزم همکاری بین 
همه طرف هایی است که در اجتماع زندگی و فعالیت می کنند. 
عناصر اصلی اجتماعاتی که مراقبت می کنند عبارتند از: تحلیل 
همه گیرشناسی اجتماعی رفتارهای مشکل ساز در اجتماع 
)پیشینه اجتماعی، مشکلات، عوامل خطر و عوامل محافظ(، تدوین 
استراتژی اجرایی )آموزش، راهنمایی، بازیگران اجتماع، اجرا در 
طول زمان(، استفاده از برنامه های مؤثر و ارزیابی نتایج و استراتژی 

در حال اجرا ]۳1[.

گفتنی است در رویکرد ارائه  شده و برنامه های مرور شده، به فضای 
مجازی و عوامل خطری که می تواند دانش آموزان را از این ناحیه 
تهدید کند، پرداخته نشده است. گسترش فضای مجازی و خطراتی 
که از این ناحیه کودکان و نوجوانان به صورت عام و دانش آموزان را 
به صورت خاص تهدید می کند مورد توجه بسیاری از دولت ها و 
سازمان ها بوده است. عمده آسیب های اجتماعی و خطراتی که 
کودکان را در این فضا تهدید می کند عبارتند از: اعتیاد به اینترنت 
و پرسه زنی های بی هدف و طولانی، افت تحصیلی، ایجاد روابط 
آسیب زا از نوع اشکال مختلف ارتباط با جنس مخالف، قلدری 
مجازی، بهره کشی و سوءاستفاده جنسی، محتوا های مستهجن و 

مبتذل و هرزه نگاری ]۳، ۳2[.
در پاسخ به این چالش ها و به منظور همبستگی در این حوزه، 
سازمان های بین المللی و دولت ها دستورالعمل ها و قوانینی را 
جهت »مراقبت از کودکان در فضای آنلاین«۳ تدوین و تصویب و در 
همین راستا برنامه هایی را در نهادهای مختلف ازجمله مدرسه اجرا 
کرده اند. این دستورالعمل ها و قوانین ناظر بر گروه های مختلف نظیر 
کودکان، والدین، سرپرستان و مربیان و بخش خصوصی و صنعت 
این بخش بوده است. به صورت دقیق تر باید گفت مراقبت از کودکان 
در فضای مجازی ابتکاری است که توسط اتحادیه بین المللی 
مخابرات۴ به همراه برخی از سازمان های جهانی نظیر سازمان ملل 
و یونیسف در چارچوب دستور کار جهانی امنیت سایبری5 ایجاد 
شده است. این مراقبت، شبکه همکاری بین المللی برای محافظت از 
کودکان در سراسر جهان در برابر تهدیدات سایبری با ارائه اقدامات 
قانونی، فنی و سازمانی است. اهداف اصلی این مراقبت عبارت است 
از شناسایی خطرات و آسیب پذیری های کودکان در فضای مجازی، 
ایجاد آگاهی در بین بخش ها و گروه های مختلف ازجمله کودکان و 
توسعه ابزارهای عملی برای کمک به حداقل رساندن خطرات این 

حوزه ]2[.
در قوانین کشور ازجمله قانون حمایت از اطفال و نوجوانان )1۳۹۹( 
و آیین نامه اجرایی ماده )۶( قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
)1۴00( به عنوان مهم ترین اسناد این حوزه و حتی سند ائتلاف ملی 
نظام مراقبت اجتماعی از دانش آموزان )1۳۹۴( از موضوع مراقبت 

1. Moving to Opportunities
2. Communities That Care (CTC)
3. Child Online Protection (COP)
4. International Telecommunication Union
5. Global Cybersecurity Agenda (GCA)
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(

۵. نتیجه گیری

هدف این گزارش مرور تجارب جهانی در حوزه پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی با تأکید بر رویکردها، راهبردها 
و برنامه ها و ارائه آموزه های سیاستی برای نظام حکمروایی کشور 
در این زمینه بود. یافته ها نشان داد تجارب جهانی بر مبنای رویکرد 
رشد مدار و سلامت عمومی است که دارای چند ویژگی برجسته 
هستند: نخست، به لحاظ رشد درجه بندی شده اند، دوم، معطوف 

به نهادهای جامعه پذیری اند و سوم لایه بندی شده هستند. 
بدین معنی که با توجه به درجه خطرپذیری دانش آموزان میزان 
متفاوتی از مداخلات را ارائه می کنند. در انتها باید گفت بر مبنای 
یافته هایی که در بالا ارائه شد در جدول زیر به مرور و جمع بندی 
راهبردها و برنامه های مراقبت اجتماعی از کودکان و نوجوانان 

)دانش آموزان( پرداخته شد:

از کودکان و نوجوانان در برابر آسیب های فضای مجازی غفلت شده 
است. تنها در سند صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی 
)1۴00( مصوبه شورای عالی فضای مجازی است که این موضوع 
مورد توجه بوده است. در این سند به راهبردهای ایجابی و سلبی 
همچون قضایی، انتظامی، حمایتی و مراقبتی نظیر مراقبت روانی 
و اجتماعی از کودکان با محوریت دستگاه های مختلف ازجمله 
آموزش  و پرورش و سازمان بهزیستی اشاره  شده است. راهبردهای 

حمایتی و مراقبتی نیز مستلزم برنامه های شواهد محور و اثربخش 
است تا به نتیجه مدنظر منجر شود. ازاین رو مراقبت از کودکان و 
نوجوانان در برابر آسیب های ناشی از فضای مجازی یا آسیب های 
نوپدید موضوع حائز اهمیتی است که در گزارش های بعدی به 
آن پرداخته می شود و در این زمینه نیز رویکردی جامع به همراه 

برنامه های شواهد محور پیشنهاد می شود.

جدول 3� راهبردها و برنامه های درجه بندی  شده به لحاظ رشد برای پیشگیری و کنترل آسیب های اجتماعی دانش آموزان

نهاد )محل اجرا(عامل خطر معطوف به برنامهدوره زندگیراهبرد مبتنی بر برنامهعنوانردیف

بازدید از منزل1
حمایتی- مراقبتی و 

شناختی

قبل از تولد و 

هنگام بارداری

کاهش رفتارهای پرخطر مادران نظیر تغذیه 

نامناسب، باورهای اشتباه درباره فرزندپروری و 

مصرف دخانیات

خانواده

2
آموزش

فرزندپروری

شناختی، مراقبتی، 

عاطفی، رابطه ای و 

پیوندهای اجتماعی

اوایل کودکی تا 

نوجوانی

سبک های فرزندپروری نامناسب، عدم تنظیم 

قواعد در منزل، عدم  حمایت از کودک، کودک آزاری، 

روابط ضعیف بین کودک و والدین، عدم نظارت و 

خواسته های غیرواقعی والدین

خانواده- مدرسه

مهدکودک3
شناختی و رابطه ای و 

پیوندهای اجتماعی
اوایل کودکی

هوش پایین، عملکرد اجرایی ضعیف، تکانشگری، 

فرزندپروری ناسازگار و ضعیف
مهدکودک

اوایل کودکیشناختی و عاطفیپیش دبستانی4
هوش پایین، عملکرد اجرایی ضعیف و دیدگاه 

منفی نسبت به خود
پیش دبستان

5
مدارس درون مدرسه 

یا مدارس جایگزین

تحصیلی، حمایتی، 

رابطه ای و پیوندهای 

اجتماعی

اواسط کودکی تا 

نوجوانی

تراکم بالایی مدارس، سازمان اجتماعی ضعیف 

مدرسه، بزهکاری های جزئی، عملکرد تحصیلی 

ضعیف، مهارت های اجتماعی ضعیف

مدرسه

6
بهبود جو و سازمان 

اجتماعی مدرسه

بهبود فرایندها، رابطه ای 

و پیوندهای اجتماعی

اواسط کودکی تا 

نوجوانی

سازمان اجتماعی ضعیف، نداشتن نظم و انضباط 

قوی، قواعد غیرمنصفانه برای اداره مدرسه، 

معلمان و والدین بی تفاوت

مدرسه
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همچنین باید گفت دسترسی گسترده به فضای مجازی در میان 
دانش آموزان در سال های اخیر همراه با تشدید و رؤیت پذیر شدن 
آسیب های اجتماعی نوظهور در میان آنان بوده است. لازم است 
در نظام سیاستگذاری و مراقبت اجتماعی از دانش آموزان به این 
موضوع نیز توجه شود. در گزارش بعدی این موضوع در دستور کار 
خواهد بود. براساس آنچه که مرور شد می توان گفت برنامه های 
پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی دانش آموزان 

باید دارای ویژگی های زیر باشند:
 از سنین پایین شروع شوند تا از شکل گیری عوامل خطر اولیه 
پیشگیری کنند. الگوهای رفتار بین والدین و فرزندان و نحوه 
مراقبت و تربیت آنان از سال های اولیه رشد کودک شکل می گیرند 
و اگر این الگو سالم نباشد نه تنها به کودکان آسیب می رساند، 
بلکه تغییر آن در دوره های بعد آسان نخواهد بود. لذا برنامه های 
پیشگیری از آسیب های دانش آموزی باید معطوف به دوره های 

قبل از تولد و هنگام بارداری به ویژه با تأکید بر گروه های در معرض 
خطر باشند.

 مبتنی بر کاهش عوامل خطر و تقویت عوامل محافظ به لحاظ 
رشد درجه بندی باشند. جدول شماره 1 چارچوبی را در زمینه 
عوامل خطر فراهم کرده است که می تواند مبنای برنامه ریزی ها و 

مداخلات این حوزه باشد.
 لایه بندی شده باشند؛ یعنی با توجه به نیازهای دانش آموزان و 
خانواده های آنان و همچنین درجه خطرپذیری آنها راهبردها و 

برنامه های متناسب را تنظیم کنند.
 مانند برنامه مدارس درون مدرسه یا مدارس جایگزین دارای 
انعطاف باشند تا بتوانند با توجه به شرایط، دانش آموزان در معرض 

خطر انطباق یابند.
 علاوه بر اینکه باید معطوف به دانش آموزان باشند، همچنین باید 
بر ارتقای کیفیت نهادهای جامعه پذیری و جلب مشارکت سایر 

7
بازسازی روش های 

آموزش

ارتقای میزان موفقیت 
تحصیلی و تقویت پیوند 

به مدرسه

اواسط کودکی تا 
نوجوانی

عملکرد تحصیلی ضعیف، مدرسه گریزی، داشتن 
دیدگاه و تصویری غیرواقع بینانه از خود

مدرسه

بازی رفتاری خوب8
آموزش مهارت ها، 

پیوندهای اجتماعی
اواسط تا اواخر 

کودکی

خلق وخوی اجتماعی ناسازگار، نداشتن نظم و 
انضباط قوی، قواعد غیرمنصفانه اداره مدرسه، فرار 

از مدرسه و مدرسه گریزی
مدرسه

مربیگری9
تحصیلی، عاطفی، 
شناختی، رابطه ای

اواسط تا اواخر 
کودکی

درگیری و جدایی والدین، ترک  تحصیل، همسالان 
ضداجتماعی و ناکامی در مدرسه

مدرسه و محیط 
بیرون از مدرسه

10
اقدام مثبت از طریق 

آموزش کل نگر

پیوندهای اجتماعی، 
افزایش عزت نفس و 

بهبود پیشرفت تحصیلی 
و شغلی

اواخر کودکی تا 
نوجوانی

نگرش مثبت به رفتارهای پرخطر، قواعد 
غیرمنصفانه برای اداره مدرسه، معلمان بی تفاوت و 

آزارگر و عدم مشارکت والدین
مدرسه

11
برنامه ضد قلدری 

اولوئوس
شناختی، درمانی و بهبود 

فرایندها
اواخر کودکی تا 

نوجوانی

رفتارهای سنگدلانه و عاری از احساس، تجربه آزار 
و خشونت، قربانی  شدن، خلق وخوی اجتماعی 

ناسازگار و نگرش مثبت به رفتارهای پرخطر
مدرسه

12
برنامه های بعد از 

مدرسه )باشگاه های 
پسران و دختران(

حمایتی، اوقات  فراغت و 
تحصیلی

اواسط کودکی تا 
نوجوانی

مهارت های اجتماعی ضعیف، عملکرد اجرایی 
ضعیف، احساس بی معنای در زندگی و عدم نظارت 

بر رفتارهای کودک
مدرسه و اجتماع

13
آموزش مهارت های 

شغلی

شناختی، مهارتی، 
ایجاد فرصت، تقویت 

دل بستگی
نوجوانی

توانایی ضعیف جهت برنامه ریزی برای آینده، 
احساس بی معنای و نگرش منفی نسبت به زندگی 

و ولگردی
مدرسه و اجتماع

14
کنترل های رسمی 

نظیر استفاده از 
پلیس

محیطی، نظارتی، 
شناختی، درمان و مجازات

نوجوانی
مهارت های اجتماعی ضعیف، استفاده از سلاح، 

خریدوفروش مواد، قربانی بزهکاری  شدن، جرم و 
بزهکاری بالا در محله، باندهای تبهکار در محله

مدرسه و اجتماع

15
مداخلات مبتنی بر 

محله )اجتماعاتی که 
مراقبت کنند(

تحصیلی، اعتقادی، 
محیطی بهبود فرایندها، 

درمانی، حمایتی

اوایل کودکی تا 
نوجوانی

مهارت های اجتماعی ضعیف، جرم و بزهکاری بالا 
در محله، عملکرد تحصیلی و اجرایی ضعیف، ترک 

 تحصیل و سازمان اجتماعی ضعیف

خانواده، مدرسه و 
اجتماع
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تحلیلی راهبردی جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزی:
)مرور تجارب جهانی با تأکید بر رویکردها، 
راهبردها و برنامه های پیشگیری و 
کنترل(
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لازم است ویژگی های فوق در نظام سیاستگذاری و برنامه ریزی 
کشور در حوزه آسیب های اجتماعی دوره دانش آموزی ازجمله 
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شكل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط زیستی

گزیده سیاستی

مداخلات به موقع، لایه بندی  شده و متناسب با سن به منظور پیشــگیری از رفتارهای پرخطر و آسیب های اجتماعی در کنار ارتقای کیفیت نهادهای 
جامعه پذیری کودکان و نوجوانان نظیر مدارس، نتایج موفقی را به همراه داشته است که می تواند در سیاستگذاری ها و برنامه ریزی ها مورد توجه 

قرار گیرد.
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